
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
EDILIZIA

DETERMINAZIONE  N. 580 / 2018

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  5  MONITOR  PER  PC  DEL  SETTORE  PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - CIG ZA7266A47A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
A) delibere di Consiglio Comunale:
- n.69  del  21/12/2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
- n.70 del 21/12/2017 ad oggetto:  "Settore finanziario - FIN002- Approvazione del 

bilancio di previsione 2018-2020";
- n.2 del 13/02/2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio 

di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- n.11 del 27/04/2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art.175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
- n.17  del  18/06/2018  ad  oggetto:  “Settore  Finanziario  –  FIN002  – variazioni  al 

bilancio ai sensi dell'art.175 del D.Lgs n.267/2000 – quarto provvedimento;
- n.24  del  26/07/2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  – Assestamento 

generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, variazione 
all'esercizio  2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione,  ai sensi 
dell'art.175 del D.Lgs. n.267/2000";

- delibera di C.C. n. 41 del 28/11/2018 ad oggetto: “FIN002 – variazioni di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018”;

B) delibere di Giunta Comunale:
- n.1  del  11/01/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo di  Gestione 

2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai  
responsabili di settore";

- n.24 del  15/02/2018  ad  oggetto:  "Variazione al  PEG in recepimento  della  delibera 
consiliare n.2/2018 relativa alle variazioni di bilancio – Primo Provvedimento";

- n.53  del  3/05/2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in recepimento  della  delibera 
consiliare n.11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";

- n.82  del  21/06/2018  ad  oggetto:  “variazioni  al  PEG  in recepimento  della  delibera 
consiliare n.17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto provvedimento”;

- n.98  del  26/07/2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  – Approvazione 
variazioni  al  bilancio di  previsione 2018/2020 ai  sensi  dell'art.175 c.5bis  del  D.Lgs. 
n.267/2000 - Secondo provvedimento";

- n.100 del 02/08/2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 
2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n.116 del 27/09/2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 
2018";

- n.  145 del  22/11/2018 ad oggetto:  “Settore finanziario –  approvazione variazioni  al 
bilancio di  previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 c. 2bis del D.lgs. 267/2000 – 
quarto provvedimento

- n. 149 del 29/11/2018 ad oggetto “variazioni al piano esecutivo di gestione esercizio 
2018”

CONSIDERATO CHE:
- si rende necessario procedere all’acquisto di  5 monitor per altrettante postazioni da 

ufficio all'interno del  Settore Pianificazione Territoriale  a fine di  sostituire gli  attuali 
obsoleti e piccoli;

- si intende acquistare dei monitor con determinate caratteristiche minime, ovvero 24 
pollici, Full HD (1920 x 1080) a cristalli liquidi;

- è  stato individuato,  tramite  ricerca interna,  un modello di  monitor  di  marca Philips 
(modello 246V5LDSB + cavo) che contempla queste caratteristiche;

- pur  trattandosi di lavoro di importo netto inferiore a 1.000 €, si è ritenuto effettuare 
opportuna  ricerca  sul  Me.Pa.,  finalizzata  al  perfezionamento  di  ordine  diretto  per 
l'acquisto dei monitor;

- tramite detta ricerca, è stata individuata nella società Computer Team srl, con sede 
in Via G. Ravizza 5, Pisa (PI) 56121, p.IVA  01042840502,  il fornitore con  l'offerta più  
congrua, per un importo complessivo pari a 495 € + IVA (99 € + IVA cadauno monitor);

RICHIAMATO  i  contenuti  dell’art.36  c.2  lett.A)  del  D.Lgs.  n.50/2016  che  prevede 
l'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 in merito a “Contratti sotto soglia”;

VISTE le seguenti  norme in tema di obbligatorietà o meno dell’acquisizione dei beni e 
servizi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA):
- art. 1 comma 502 e 503 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016);
- art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, 

n.52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla Legge 06/07/2012 n.94 (Spending Review 1), in base al 
quale,  fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  sopracitato,  le  “altre 
amministrazioni pubbliche” di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici;

- D.L. 6 Luglio 2012 n. 95 convertito, con modifiche, nella Legge 07/08/2012 n.135 (c.d. 
Spending Review 2);

- art. 1 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 07/05/2012 n.52 commi 1 e 
3, della Legge 23/12/1999 n.488;

- art.1, commi 455 ,456 della Legge n.296/2006;

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, ammonta a complessivi 
€ 495 oltre IVA di legge, per totali  €  603,90. Tale somma risulta disponibile nel Bilancio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

corrente al  capitolo   n.520210/99 avente ad oggetto  “Spese di  funzionamento  Edilizia 
Privata”;

RITENUTO pertanto necessario:
- di acquistare n. 5 monitor per PC, dalla società Computer Team srl, con sede in 

Via G. Ravizza 5, Pisa (PI) 56121, p.IVA:  01042840502;  
- provvedere ad impegnare la somma di  €  603,90 che trova copertura nel Bilancio 

corrente al capitolo n.520210/99   “Spese di funzionamento Edilizia Privata“;

VISTO  l’art.9 del DL 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge 3/08/2009 n.102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

DATO  ATTO che,  in  relazione  al  presente  incarico,  si  provvederà  ad  effettuare  la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs.  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il  Decreto  del  Sindaco  n.19/2018  concernente  l’assegnazione  all’Arch.  Giuliano 

Barbieri degli incarichi di responsabilità del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” fino 
al termine del mandato elettorale;

- la  proposta  del  presente  atto  predisposto  dal  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  di 
Procedimento Geol. Andrea Chierici;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. Di acquistare dalla società  Computer Team srl, con sede in Via G. Ravizza 5, Pisa 
(PI) CAP 56121, p.IVA:  01042840502, per le motivazioni illustrate in premessa e ai 
sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016,  n. 5 monitor ed annessi cavi, per un 
importo complessivo di € 603,90 di cui € 495 di  imponibile + € 108,90 di IVA al 22%;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di assumere sul Bilancio corrente 2018 l’impegno di spesa pari a € 976 che trova 
copertura nel Bilancio corrente al  capitolo  n.520210/99    “Spese di funzionamento  
Edilizia Privata“;

3. Di dare atto che l’esigibilità completa dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2018;

4. Di  liquidare  alla  società Computer  Team  srl la  somma di  €  603,90 (IVA e  oneri 
compresi) successivamente alla presentazione dell'idonea fattura elettronica;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio“, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. Di  dare mandato all'Ufficio di  Ragioneria  di  provvedere alla  emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente 
(nel rispetto delle regole dello Split payment), debitamente vistato dal Responsabile di 
Settore,  nei  confronti  della Computer Team srl  , nonché corredato della distinta di 
liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente;

7. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 520210/99 2018 228
1

Acquisto di 5 
monitor per pc del 
settore 
pianificazione 
territoriale

€603,90

Lì, 20/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 580 del 20/12/2018

Uffici  EDILIZIA 

Proposta n° 998/2018

Oggetto:  ACQUISTO DI 5 MONITOR PER PC DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - CIG 
ZA7266A47A . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 580 del 20/12/2018

EDILIZIA

Oggetto:  ACQUISTO DI 5 MONITOR PER PC DEL SETTORE PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - CIG ZA7266A47A . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/12/2018 al 04/01/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


